
A fellépéseket követõen a nézõket közös táncházra hívták. Majd a
Csilingelõ Együttes zenés mûsorát kicsiknek láthatták az érdeklõdõk.
Volt pónilovaglás, ugrálóvár és jókedv.

A focidrukkerek hazai pályán szurkolhattak a vasárnapi bajnoki
mérkõzésen, elõször az ifiknek, akik a Tótvázsony SE csapatát fogad-
ták (1:4), ezt követõen pedig a felnõtt meccsen szurkolhattak.

A Rulett Együttes koncertjét az utcabállal együtt elmosta a szaka-
dó esõ.

Az újságot kérje a postai kézbesítõjétõl!

2016. május :: V. évfolyam 5. szám

Majális

Az ifik tizenegyesbõl szépíthettek

Május elsején helyi néptánccsoportok, Mandulavirág Óvoda, Csopaki Református Általános Iskola, Csopak Táncegyüttes léptek
fel a sportpálya melletti területen.

Kedves csopaki lakosok!

A segítségüket szeretnénk kérni köztéri alkotások, installációk lét-

rehozásában Csopakon.

Amennyiben régi boroshordóval, illetve szüretelõ káddal rendel-

keznek, amit fel tudnának ajánlani erre a célra, kérjük jelezzék a Hi-

vatal felé a 87/799-108-as telefonszámon, illetve a

marketing@csopak.hu e-mail címen.

Köszönettel: Csopak Község Önkormányzata

Levendula
Az évekkel ezelõtt telepített levendulást az önkormányzat elkezdte

ritkítani, amelyet még a Virágos Magyarországért versenyre való fel-
készüléskor dupla sûrûn ültettek. A kiszedett tövek közterületeken
lettek újra elültetve, amelyeket a lakosság térítésmentesen vehetett
át. Összesen 298 tõ levendula került új helyre, ezzel is tovább szépítve
községünket.
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Szép Magyar Beszéd verseny
Idén április 21-23. között rendezték meg a Szép Magyar Beszéd ver-
senyt a balatonboglári Boglári Általános Iskolában. Az 51 éve folya-
matosan, megszakítás nélkül, évente megrendezett tanulmányi verseny
az egyik legnagyobb múlttal rendelkezõ verseny a maga nemében.

A dunántúli fordulón Budapest összes kerületének és egész Du-
nántúl 7-8. osztályosainak kellett megmérkõzniük a hozott és ott ka-
pott szövegekkel és egymással.

A szakmai zsûri közel húsz szempontot figyelembe véve hozta
meg döntését, mely alapján Magyar Jázmin Beatrix, a Csopaki Refor-
mátus Általános Iskola 7. osztályos tanulója a Kazinczy-jelvény
bronz fokozatát hozhatta haza.

A háromnapos verseny feszített, sûrû programja ellenére minden
résztvevõ gyermek és felkészítõ tanár azzal a jó érzéssel mehetett ha-
za, hogy e pár nap eseményeinek középpontjában nyelvünk, a való-
ban szép magyar nyelv állt. 

Büszkeségünkre szolgál, hogy iskolánk újabb tanulója vett részt
egy igencsak rangos országos versenyen.

Gégény Marianna felkészítõ tanár

Májusi
programjaink

Május  1.: Nagycsoportos néptáncosok fellépése a Majálison
Május  2.: Középsõ csoportos anyák napi mûsora, nagycsoportos

anyák napi mûsora
Május  5.: Kiscsoportosok anyák napi és évzáró mûsora
Május 10.: Madarak és fák napja
Május 14.: Nagycsoportosok szereplése a Malom-ünnepen
Május 24.: Nagycsoportosok évzáró mûsora és búcsúzása
Május 25.: Középsõ csoportosok évzáró mûsora
Május 27.: Gyermeknap

Május hónapban
Nagycsoportosok iskolaelõkészítõ foglalkozása az iskolában
csütörtökönként
Séták a Madárlesre, Mezítlábas parkba, Balaton-partra. Nemzeti
Parkba, Kirándulások
Kiskert, virágoskert gondozása
Beszélgetés az idõjárásról, idõjósló napokról
Bábszínházi elõadás látogatása a Kultúrházban

Borverseny meghívó
Tisztelt Szõlõtermelõ, Tisztelt Bortermelõ!
Tájékoztatom Önt, hogy Csopak Község Önkormányzata szerve-

zésében ez évben is megrendezésre kerül a „Csopak Községi Bor-
verseny”, melyre ezúton tisztelettel meghívom. 

- A nem helyi szakmai zsûri döntése alapján kerül kihirdetésre az
önkormányzat által alapított „Csopak Község 2016. évi Borosgaz-
dája” elnevezésû vándordíj.

- A borverseny arany- és ezüstérmes fehér, forgalomképes, 2015.
évjáratú, Csopak közigazgatási területén termett boraiból kerül meg-
határozásra egy késõbbi idõpontban a „Csopak 2016. év bora” az
alapító okirat szerint.

A társadalmi bíráló bizottság díjai:
- Csopaki Önkormányzat különdíjai (kóstolás alapján)
- a legjobb friss Olaszrizling (pontozás alapján)
A borverseny helye: Szent Donát Pince 8229 Csopak, Szitahegyi u.
A borverseny ideje: 2016. május 12. (csütörtök)
Tájékoztatom Önt arról is, hogy a csopaki boros rendezvényeken

csak azok a bortulajdonosok árusíthatnak, akik a 2016. május 12-i bor-
versenyen boraikkal indulnak és legalább bronz minõsítést érnek el.

Nevezés, borok leadása: 2016. május 10. (kedd) 2016. május 11.
(szerda) 10-16 óra között a Szent Donát Pincében lehet. A benevezett
bort (fehér, rose, vörös) 3 db 0,75 l-es üvegben kell leadni. Nevezési
díj: 1000,-Ft/fajta, melyet a helyszínen, a nevezéskor kell fizetni.

2016. május 12-én (csütörtökön) 10:00 és 14:00 óra között kerül
sor a szakmai zsûri borbírálatára, valamint a társadalmi zsûri bírá-
latára. Ezen a napon számítógépes feldolgozás alapján a szakmai
zsûri eldönti a helyezések sorrendjét, valamint a benevezett borok
három kategóriában történõ arany, ezüst, bronz besorolását.

Az eredményhirdetésre, értékelésre és az oklevelek kiosztására
2016. május 12-én kb. 14:00 órakor kerül sor a bírálatok után a Szent
Donát Pincében. Az eredményhirdetés után a megjelent borosgazdák
a benevezett versenyborokból kóstolhatnak. 

A kettõ fõdíj, arany oklevelek, valamint a különdíjak átadásá-
ra - ünnepélyes keretek között - 2016. július 6-án (szerda) az VI.
Csopaki Fröccsöntõ Fesztivál keretén belül kerül sor a strand
elõtti parkoló nagyszínpadán 19.00 órakor.

A rendezvénnyel kapcsolatban bõvebb felvilágosítást Tóth Gyu-
la a 06-20/9572-425, illetve Kovács Tamás ad a 06-70/396-9567-ös
telefonszámon.

Magam és Csopak Község Önkormányzata nevében jó szereplést
kívánok!

Csopak, 2016. április 12.
Tisztelettel: Ambrus Tibor

polgármester

Könyvtári hírek
Március 30-án,

szerdán délután 14
órakor képzeletbeli
utazásra hívta
könyvtárunk az ér-
deklõdõket. Ven-
dégünk, Nyulász
Péter meseíró,
gyermekvers költõ
volt, aki a Balaton-
felvidékre kalau-

zolta olvasóit Helka – A Burok völgy árnyai és Ciprián – A Balaton
hercege címû regényei kapcsán. Varázslók, boszorkányok között ba-
rangolnak a regényhõsök a tihanyi Soktornyú Kastélyból indulva a ta-
polcai Tavasbarlangot bejárva egészen Siófokig. A szerzõ megmoz-
gatta, olvastatta a megjelent érdeklõdõket, s a mûvekben szereplõ
helyszínek fotóit is bemutatta a gyerekek nagy örömére, hiszen közü-
lük többen olvasták már a regénytrilógia elsõ két kötetét. (A Helka-
kötet 2011-ben elnyerte az év mesekönyve díjat.) A harmadik kötet is
néhány nappal a találkozó után a könyvesboltok polcaira került.

Az író közvetlen személyisége magával ragadta a gyerekeket, s
nagy lelkesedéssel dedikáltatták kicsik és nagyok saját példányaikat
a találkozó végeztével.



2016. április 22-én Pénteken este mutatták be a világbajnok
Kassai Lajos és tanítványairól szóló filmet a település kultúrhá-
zában. A vetítést követõen közönségtalálkozó keretében Kaszás
Géza rendezõ-producer válaszolt a közönség kérdéseire.

A zsúfolásig megtelt kultúrházban Balogh Balázs a Csopaki Pol-
gári Kör elnöke köszöntötte a nézõket, aki elmondta, hogy minden-
képpen olyan filmet választottak, amely értéket képvisel, a magyar-
ság történelmét, hagyományát, a kitartást mutatja be.

Valóban, a technikai fejlesztés példás civil összefogással valósult
meg a településen. „Most már elmondhatjuk, hogy városi technika
valósult meg a falusi környezetben” – fogalmazott Ambrus Tibor
polgármester. Majd távirányítóval leengedte a vásznat. Így mûködés-
be hozta a vadonatúj Full HD projektort és távirányítású motoros 2x3
méteres vásznat, a hozzá tatozó dinamikus hangfalakkal, mikrofo-
nokkal. A tökéletes tervezés és kivitelezés Markó Péter képviselõ
informatikus munkájának köszönhetõ.

A vetítést követõen a közönség kérdéseire Kaszás Géza rendezõ és
Szmrecsányi Márton (Barnag), aki jelenleg a világ 5. legjobb
lovasíjásza válaszolt. A rendezõ többek között elmondta, hogy a film

készítése az utómunkálatokkal együtt közel három évig tartott. Termé-
szetesen nem folyamatosan készültek a különbözõ évszakokban, ha-
zánkban és külföldön forgatott felvételek. Közel nyolc ezer órányi
nyersanyag készült. A Völgyet, Kassait, a lovasíjászatot, a kitartást, a
tanítványok mindennapjait bemutató közel két órás alkotás fantasztikus
képi és hang-zenei hatás teszi még gazdagabbá. „Miért készült film
Kassai Lajosról és egyáltalán kicsoda Kassai Lajos? Ez a számomra tri-
viális kérdés sajnos jogos, mert ennek az embernek az ismertsége ide-
haza sokkal kisebb, mint külföldön. Pedig kitüntették a Magyar Köz-
társasági Érdemrend Tiszti Keresztjével, a Szent György Lovagrend is
a tagjai közé választotta. Az általa újrateremtett lovasíjászat a Lovas
Szövetség legfiatalabb szakága, tantárgy a Testnevelési Fõiskolán és a
Kassai féle lovasíjász módszer 2013 óta Hungarikum. Bemutatóit hív-
ják Európa minden országába, Kínába, az Egyesült Államokba, Kana-
dába és az arab világba. Élõ történelem óráin huszonöt éve lelkesednek
diákok a magyar múltért, az általa szervezett és mûködtetett Kassai Is-
kola harmincnégy országgal áll kapcsolatban. A Völgy, ahol él állatai-
val, mostanra a világ lovasíjászatának központja, kultikus helyé vált és
ami szintén rendkívül fontos, hogy egy egyszemélyes önfenntartó öko-
gazdaság.” – vallja Kaszás Géza a film honlapján.

A mozikban a filmet eddig hazánkban több mint 70 ezren látták,
amely minden elõzetes elképzelést felülmúlt. Az érdeklõdõk hamaro-
san találkozhatnak a film zenei anyagát tartalmazó CD-vel, õsszel pe-
dig a DVD változattal. A folytatásról elmondta, hogy Ázsiából terve-
zi a következõ forgatásokat, interjúkat, DNS minták gyûjtésével az
utat, egészen a Kárpát-medencéig. Szmrecsányi Márton lovasíjász el-
mondta, hogy hazánkban jelenleg közel 300 lovasíjász van, de a
nagyvilágban is több ezren foglalkoznak ezzel az igen szép, de rend-
kívüli szellemi és testi összpontosítást, kellõ alázatot és kitartást kö-
vetelõ hagyományõrzéssel. Ezért sem véletlen a vetítést és a közön-
ségtalálkozót követõ óriási vastaps. Az estet Tombor Balázs a Szõ-
lõszem Csopaki Nagycsaládosok Egyesülete nevében szervezte.

Filmvetítése, további információk a www.alovasijasz.hu oldalon
olvasható!
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A Lovasíjász Csopakra érkezett

Meghívó

A Csopaki Polgári Kör szeretettel vár mindenkit a trianoni
békediktátum aláírásának 96. évfordulója alkalmából rendezett

megemlékezésre.

Beszédet mond:
dr. gróf Bethlen István

közgazdász, a Magyar Páneurópai Unió korábbi elnöke,
1990-tõl 1994-ig az országgyûlés képviselõje

Közremûködnek: a Csopaki Református Általános Iskola tanulói

Idõpont: 2016. június 6. (hétfõ) 18.00 óra
Helyszín: Csopak, Szent Miklós templomrom
(esõhelyszín: Csopak, Kultúrház)

Új vetítõ- és hangrendszer a Kultúrházban
Az új vetítõ-, és hangrendszer komoly elõrelépést jelent a Kultúr-

ház, ezáltal pedig a település életében. Minõségi technikai hátteret
biztosít nem csak filmvetítések, de minden, a Kultúrházban tartott
ünnepi megemlékezés, tájékoztató elõadás vagy lakossági fórum al-
kalmával. Reményeink szerint valódi közösségépítõ, közös szórako-
zást nyújtó technikával lettünk gazdagabbak. A gombnyomásra le-
ereszkedõ vászon, a nagyfelbontású, nagy fényerejû képet vetítõ pro-
jektor és a professzionális hangsugárzók valóban minden igényt
kielégítõek. A rendszer internetes hozzáféréssel támogatott.
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Bravúros, balatoni szörfös
2016. április 16-án az erõs délnyugati szélben szörfösök vették birtokba a csopaki strandot.

Pünkösdi Malomünnep
Gasztro-kulturális rendezvény a Plul-malomnál.

Helyszín: Csopak, Plul-malom Idõpont: 2016. május 14. szombat
10 órakor – a csopaki Mandulavirág Óvoda mûsora – Malom Játék
Napközben a Kenderkóc Népi Játszóház játékaival ismerkedhetnek a ki-
sebbek: lesz gólyalábazás, hordólovaglás, célba dobó és még sok játék.
A Lisztes Játszóban pedig a kenyérsütés folyamatát kísérhetjük végig.
12 órától sütés-fõzés a kerti kemencénél 
15 órától népzene várja a vendégeket: muzsikál és táncházat tart a
Jurta Zenekar
A kézmûves foglalkozások a pünkösdi ünnepkörhöz kapcsolódnak. 
A rendezvény ideje alatt ingyenesen látogatható a Helyi Értéktárba
elsõként felvett, ipari mûemlék Plul-malom.
Kérik, hogy a rendezvényt, a parkolóhelyek hiánya miatt, gyalogosan közelítsék meg!
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Hajrá Csopak SC!
A Veszprém Megyei II. o. férfi felnõtt 2015/2016-os bajnokságon a

26. fordulót követõen csapatunk a tabella 6. helyérõl, az U19-esek

pedig a 2. helyrõl várják a következõ fordulót.

Mérkõzések:
2016. 05. 07. 16:30 óra Badacsonytomaji SE Bon Vino – Csopak SC

2016. 05. 15. 16:30 óra Nemesszalók SE – Csopak SC

2016. 05. 22. 17:00 óra Taliándörögd SE – Csopak SC

2016. 05. 29. 17:00 óra Csopak SC – Pápateszéri SE

2016. 06. 05. 17:00 óra Tihany FC – Csopak SC

(Forrás: mlsz.hu/adatbank)

Az IBCC nemzetközi pontyfogó versenyen az MTC Baits csapatának

tagja, Nagy Attila április 28-án 00:30 órakor a csopaki strandon

fogta a remek egészségi állapotnak örvendõ 17 kg fölötti tõpontyot.

Gratulálunk!

Április 23-án került megrendezésre az V. Pintér Imre Emlék Hor-
gászverseny a Csopak-Paloznak Horgász Egyesület szervezésében.

Szép, napos idõben vette kezdetét a verseny a Csopaki Strand ke-
leti oldalán, szombat délelõtt. A nemes vetélkedést követõ eredmé-
nyek, melyekhez gratulálunk:

I. helyezett: Makkos Tamás 7 db kifogott hallal, összesen 4.907 ponttal,
II. helyezett: Rumi Ernõ, 8 db kifogott hallal, összesen 2.508 ponttal,
III. helyezett: Albrecht Ferenc, 2 db kifogott hallal, összesen 712 ponttal.
A gyermek horgász kategória gyõztese Strenner Levente, 16 db kifo-
gott hallal, összesen 236 ponttal.

Emlék Horgászverseny Csopakon

Elrajtolt az IBCC

A csopaki strandon is négy csapat (magyar, lett, osztrák és cseh)
horgászott a II. IBCC Nemzetközi Balatoni Pontyfogó Kupa hor-

gászversenyen. Ott jártunkkor 2016. április 26-án a lett csapat fogott

egy 3,4 kg-os pontyot, amit a versenyszabályok szerint mérés után

visszaengedtek a Balatonba. A szabályzat szerint csak az 5,0 kg fe-

letti pontyok számítanak bele a versenybe, de azokat is mind vissza

kell engedni a tóba.

Tudósítás
A Csopak-Paloznak Horgász-

egyesület tagjai 2016. április 16-án
közösségi munkát végeztek az egye-
sület horgászcsónak kikötõiben és
az egyesület horgásztanyáján.

52 fõ a kikötõk javítását, a hor-
gásztanya területének és környeze-
tének tisztítását végezték el. Pót-
lásra, javításra kerültek az elhaszná-
lódott, a viharok által megrongált

kikötõk járófelületei. Az egyik kikötõben akkumulátor töltési lehetõ-
ség kialakítását is elvégeztük.

A horgásztanyán és környékén a hulladékot összegereblyézték az
utcai sövény tisztítását, metszését is elvégezték.

A munka után a horgásztanyán hagyományos közös ebéd várta a
sporttársakat, melyet a helyszínen készítettek el.

Ebéd után közös beszélgetés során az egyesületi közös ügyei és a
következõ idõszak rendezvényeirõl esett szó.

Hideghéthy Csaba egyesületi titkár



Április 6-án a Veszprémi Petõfi színházban RAY COONEY: 

Család ellen nincs orvosság címû nagy sikerû elõadást néztük meg a

bérleti elõadás utolsó darabjaként. Mindenkinek nagyon tetszett a 

darab, nagyon jó szórakozás volt.

Április 13. Kálmán Imre Csárdáskirálynõ operettjének 100 éve 

évfordulója valamint a filmben szereplõ Psota Irénre emlékezve film-

vetítést tartottunk felavatva a pályázat útján nyert vetítõ vásznat.

A föld napja alkalmából kirándultunk a balatonfüredi Lóczi bar-

langhoz. A klub autós nyugdíjas társai vittek bennünket. A barlang

megtekintését a Balaton-Felvidéki Nemzeti Park munkatársai tették

lehetõvé Tompa Ferenc várt bennünket a barlangnál és õ vezetett 

körben, felhívva minden érdekességre a figyelmünket 

Nagy örömünkre, április 22-én a Kultúrházban felavattuk filmve-

títéssel egybekötve – a Csopak Nyugdíjas Klub pályázata alapján a

Szerencsejáték Service Nonprofit Kft. adományozótól nyert – új ve-

títõ – és hangrendszert. Markó Péter szervezésében és a mi közremû-

ködésünkkel sikerült egy a kornak megfelelõ rendszert kialakítani,

mellyel gazdagodott a falu is.

Májusfa állítással egybekötött zsíros kenyér partival fejeztük be az

áprilisi programjainkat. Sajnos az idõjárás nem volt kegyes hozzánk,

de ennek ellenére a „fiuk” felállították a Simon Attila erdész jóvoltá-

ból kapott fenyõfát, ami vidáman hirdeti a Civil Ház udvarában, hogy

õrizzük a hagyományokat.

Horváthné Ági – Bocskainé Eszter – KG
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Nyugdíjas Klub áprilisi programjairól

Nyugdíjas Klub 2016. május havi 
programja
Rendezvények:

Május. 4 (szerda): Kirándulás a Jeli Arborétumhoz.
Indulás: 2016. május 4. 8:30 órakor Részvételi díj: 3000 Ft.
Gyülekezés a vasútállomás és az iskola elõtti parkolóban.

Május 10. (kedd): Elnökségi ülés. A XII. KD Regionális találkozó
elõkészítése, nyári feladatok. Civilház. 16. óra.

Május 11. (szerda): Anyák napi ünnepség, az óvodások mûsorával.
Május 18. (szerda): Közép-Dunántúli Nyugdíjas találkozó rendezé-

sével kapcsolatos feladatok megbeszélése. Felelõsök kijelölése.
Kultúrház. 16. óra.

Május 21 (szombat): Közép-Dunántúli regionális Nyugdíjas találkozó
Gyülekezés a nagy színpadnál a Fürdõ utcai parkolónál 
8 órakor.

Május 25 (szerda): Madarak és fák napja piknikkel. Phul malom 16 óra.
Május 26–28.: Lengyel Nyugdíjasok fogadása, programjaik lebo-

nyolítása elõzetes egyeztetés alapján.
Június 1. (szerda): Májusfa kitáncolása az óvodások részvételével.

Férfiak köszöntése! Civilház 16 óra 

Klubfoglalkozások: Összejövetelek a Civilházban, igény szerinti
napokon és idõpontban. A foglalkozásokat és azok programjait a
szakkörök szervezik.

Nyári idõszakban (június, július, augusztus) szünetet tartunk, a
fontosabb eseményekrõl külön értesítjük a tagságot, ügyelet és
könyvtár minden csütörtökön 16–17 között a Civilházban.

Elnökség



Pünkösd
„Áldott szép pünkösdnek gyönyörû ideje”
Balassi Bálint: TIZENEGYEDIK
BORIVÓKNAK VALÓ - IN LAUDEM VERNI TEMPORIS

(részlet)

Áldott szép Pünkösdnek gyönyörû ideje,
Mindent egészséggel látogató ege,
Hosszú úton járókot könnyebbítõ szele!

Te nyitod rózsákot meg illatozásra,
Néma fülemile torkát kiáltásra,
Fákot is te öltöztetsz sokszínû ruhákba.

Néked virágoznak bokrok, szép violák,
Folyó vizek, kutak csak néked tisztulnak,
Az jó hamar lovak is csak benned vigadnak.

Pünkösd a húsvétot követõ ötvenedik nap, mozgó ünnep, neve a
görög pentekosztész (ötvenedik) szóból ered. Eredetileg a zsidó nép
ünnepe, elõbb a befejezett aratást, késõbb pedig a Sínai-hegyi tör-
vényhozást (ekkor kapta Mózes Istentõl a törvényeket kõtáblákon)
ünnepelték a Pészah szombatját követõ ötvenedik napon Sabouthkor.
A keresztény egyházi ünnep története a következõ: Krisztus menny-
bemenetele után, az ötvenedik napon az apostolok összegyûltek,
majd hatalmas zúgás, szélvihar támadt, s a szentlélek lángnyelvek
alakjában leszállt a tanítványokra.

Magyarországon csakúgy, mint Európa számos országában a Pün-
kösd ünneplésében keverednek a keresztény illetve az õsi pogány, óko-
ri (római) elemek. A népszokásokban elsõsorban a termékenység, a
nász ünnepe, és ezek szimbolikus megjelenítése dominál. A Római bi-
rodalomban május hónap folyamán tartották az ún. Florália ünnepeket.
Flóra istennõ a római mitológiában a növények, virágok istennõje.
Pünkösd ünneplésében ma is fontos szerepet játszanak a virágok, elsõ-
sorban természetesen a pünkösdi rózsa, a rózsa, a jázmin és a bodza.

Orgona
Májusban nyíló, illatos vi-

rágú növény kertjeink, udva-
raink egyik legelterjedtebb,
legismertebb virágzó bokra:
az orgona. Fehér és lila szí-
nekben pompázik, nem csak
látványával, hanem illatával
is bódít. Csopakon is, lépten-
nyomon orgonabokrok szí-
nesítik a tájat.

Támadnak a kullancsok
Sajnos enyhe telünk volt és a kártevõk, kórokozók többsége átvé-

szelte a hideg évszakot, köztük a kullancsok is vígan élnek és jönnek
elõ rejtekhelyeikrõl. 2016-ban rekord számú kullanccsal találkozha-
tunk, ráadásul a többsége fertõzött. Ma is a legveszélyesebb helyek az
erdõk és a mezõk, kiránduláskor fokozottan kell figyelnünk! Manap-
ság már gondot okoz az is, hogy a játszóterek környékén és a kertes
házak udvarán is elszaporodnak a kullancsok, ennek oka elsõsorban
az, hogy nem lehet õket irtani. Agyvelõgyulladás ellen be tudjuk ol-
tatni magunkat A Lyme-kór csak olyan kullancsok csípésével terjed,
amelyek maguk is fertõzöttek. Tünete a bõrön, legtöbbször a csípés
helyén, ritkábban elszórtan több helyen kialakuló kokárdaszerû bõr-
elváltozás. Fontos, hogy idõben észrevegyük a kullancsot és ellen-
õrizzük testünket akár naponta. A kullancs eltávolításánál fontos,
hogy azt elforgatva kell kiemelni a bõrbõl.

210 éve, május 16-án született Ranolder János
RANOLDER János (Pécs, 1806.

máj. 16. – Csopak, 1875. szept. 12)
író, püspök, tanár, könyvtáros. Kö-
zépiskolába szülõvárosában járt, a fi-
lozófiát és a teológiát a pesti egyete-
men tanulta. Végzett teológusként
1828-ban, a püspöki irodában teljesí-
tett szolgálatot. 1829-ben szentelték
pappá, majd Bécsben tanult, ahol
1830-ban doktorrá avatták. A pesti
egyetem hitszónoka és a hittan taná-
ra. 1845-tõl pécsi kanonok. A veszp-
rémi egyházmegye püspökévé 1849.

november 10-én nevezték ki, 1850. január 7-én szentelték fel. Valósá-
gos titkos tanácsos, pápai trónálló. 1867. június 8-án megkoronázta
Erzsébet királynét. A magyar bor hírnevének erõsítése érdekében több
szõlõt vásárolt Csopakon, Badacsonyban, a Somló-hegyen. Nagy gon-
dot fordított a fajtanemesítésre. E cél érdekében az egyszerû emberek-
nek is nagyszámú szõlõvesszõt adományozott. A veszprémi alsóváro-
si temetõben lévõ családi sírboltból a hamvait 1991. október 10-én át-
helyezték a Szent Mihály Székesegyházba. Veszprémben teret nevez-
tek el róla. A város önkormányzata nevelõk kitüntetésére Ranolder-
díjat alapított.

Ranolder Csopakon: A kastélyt Ranolder János (1806-1875)
veszprémi püspök építette 1861-ben Szentirmay József építés szervei
alapján. A romantikus-neogót stílusú épület oromzatán egykor ma-
gyar szentek szobrai álltak. A püspök kedves, csopaki nyaralójában
itt halt meg 1875. szeptember 12-én. A Ranodler Pince a XVIII. szá-
zad végén épült, 1849-tól Ranolder János veszprémi püspök családi
borgazdaságának központjaként szolgált, és itt alapozták meg a cso-
paki borok hírnevét. Az épület 1998-ban 50 év állami gazdátlanságot
követõen, csaknem romokban került a Jásdi család tulajdonába.
1857-ben a püspök által állítatott, azóta többször átépített Ranolder
Kereszt áll a Paloznaki út mentén.

2016. Május – Pünkösd Hava – Tavaszutó

7Kalendárium



Közérdek8

Csopaki Hírek (ISSN 2063-5206) - Csopak Község Önkormányzatának közéleti havilapja
Felelõs szerkesztõ: Beke G. László
Tördelés, grafika, képszerkesztés: Kiss Csaba
Nyomda: Tradeorg Nyomda Kft, Balatonfûzfõ-gyártelep
Szerkesztõség/hirdetésfelvétel: 8229 Csopak, Polgármesteri Hivatal, Petõfi S. u. 2
Telefon: 87/446-250 e-mail: csopakihirek@gmail.com
Terjeszti: Magyar Posta Zrt.

Partnereink:

Gyászhír
Szalai László

Életének 87. évében elhalálozott

Õszinte részvétünk a gyászoló családnak!

Kérjük adója 1%-ával támogassa a 
Csopak Településért Közalapítványt:

18924354-1-19
Segítségüket és támogatásukat köszönjük!

Megszületett Tamás Félix 2016. április 12-én. S: 3100 gr
Szülei: Tamás Ervin és Kálovits Benedetta

Zsóvár Zsombor 2016. április 3-án.
Szülei: Braksza Melinda és Zsóvár Imre

A szülõknek és az újszülötteknek jó egészséget, sok örömet kívánunk!

Anyakönyvi hírek Hulladéksziget

Az idei évben a tavaszi, lakossági hulladékszállítás idejére az ön-
kormányzat kettõ, úgynevezett „hulladékszigetet” jelölt ki, így nem a
házaktól történt az elszállítás. A lerakóhelyeket a település õrei és a
gazdasági ágazat munkatársai 0–24 órán át õrizték, ellenõrizték a le-
rakott lakossági hulladékot. A lakosság nagy része örömmel vette a
rendhagyó kezdeményezést, hiszen megszûntek a tisztességes
„lomizók” közé keveredett gyanús elemek, növekedett a biztonságér-
zet, a kezdeményezéssel több millió forintot spórolt az önkormányzat
– tájékoztatta a Csopaki Híreket Ambrus Tibor polgármester.

Pályázat
2,5 milliós támogatás családi házak energetikai felújítására
Az Otthon Melege program hatodik elemeként családi házak ener-

getikai célú felújítására ír ki pályázatot a Nemzeti Fejlesztési Minisz-
térium (NFM), a tájékoztató elérhetõ a tárca honlapján, a kiírás júli-
us elsõ hetében jelenik meg.

Bõvebb információ: http://www.kormany.hu/download/3/2b/
a0000/Palyazati%20Utmutato.pdf
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